omnes una virtus sunt ; quarum aliquam qui perfecte habet,
omnes habet ; vitia vero etiam compugnantia sibi adinvicem
sunt. Sequitur :

32. GRAECIS AC BARBARIS, SAPIENTIBUS ET INSIPIENTIBUS
TIBUS DEBITOR SUM^a. Nescit cogi caritas, nescit coarctari.
Omnibus se debet, omnibus exhibet. Non refugit Graecan
sapientiam, non Barbarorum insipientiam. Neminem
5 aestimat deserendum. Dum aliis tamquam sapientibus
sapientiam loquitur, aliis tamquam insipientibus nichil se
scire protestatur nisi Christum Iesum et hunc crucifixum^b.
alios ex Lege docet et Prophetis, alios vero signis suadet et
virtutibus. Hinc est quod ad Timotheum aegrotantem non
10 virtute curationis, sed consilio utitur medicinae^c. Trophimum
etiam reliquit infirmum Milet^d ; patrem vero Publii dysen-
teria et febribus laborantem solo verbo et oratione curavit^e.
Signa quippe non fidelibus sed infidelibus, non sapientibus
15 sed insipientibus debentur. Gratissime vero subdit :

33. ITA QUOD IN ME PROMPTUM EST ET VOBIS, QUI
ROMAE ESTIS, EVANGELIZARE^a. Hoc est : vobis qui Romae
estis, debitor sum evangelizare, quod in me promptum est ;
sive quod, id est quantum in me est. Ac si dicat : Vos qui
5 Romae estis, de insipientibus non estis. Promptum enim
erat sapienti sapientibus loqui, cum et de insipientibus hoc
sentiendum sit, quod alibi dicit : Si enim, inquit, invitus hoc
egero, dispensatio mihi credita est, et vae mihi, si non evange-
lizavero^b. Omnibus enim sapientibus et insipientibus loqui
10 necesse est evangelizanti ; sed illis evangelizare promptus est,
de quibus scriptum est : Beatus qui loquitur in aure audientis^c.

32. a. Rm 1, 14

b. 1 Co 2, 2

c. cf. 1 Tm 5, 23

d. 2 Tm 4, 20

e. Ac 28, 8

f. cf. Ac 20, 10

33. a. Rm 1, 15

b. 1 Co 9, 17.16

c. Si 25, 12 ≠

ne sont qu'une seule vertu¹ : celui qui en a une parfaitement
les a toutes ; mais les vices se combattent toujours les uns, les
autres. Le texte poursuit :

32. JE ME DOIS AUX GRECS ET AUX BARBARES, AUX
SAGES ET AUX INSENSÉS^a. La charité ne se laisse ni contraindre
ni limiter. Elle se doit à tous, elle se montre à tous. Elle ne
rejette pas la sagesse grecque ni le manque de sens des barbares.
Elle estime ne devoir abandonner personne. Alors qu'aux uns,
comme à des sages, elle parle de sagesse, aux autres, comme à
des insensés, elle atteste ne rien savoir sinon Jésus-Christ cru-
cifié^b. Elle enseigne les uns à partir de la Loi et des Prophètes ;
elle s'efforce de convaincre les autres par des signes et des œuvres
de puissance. De là vient qu'envers Timothée souffrant, Paul
n'use pas du don de guérison mais lui conseille un remède^c. Il
laisse aussi Trophime malade à Milet^d ; mais le père de Publius
qui souffrait de la fièvre et de la dysenterie, il le guérit par sa
seule parole et sa prière^e, et à Eutyque tombé de la chambre
haute, il rendit vie et santé^f. Les signes, assurément, ne sont
pas pour les fidèles mais pour les infidèles ; ils ne sont pas pour
les sages mais pour les insensés. Et l'Apôtre continue très
volontiers :

33. AINSI, AUTANT QU'IL EST EN MOI, SUIS-JE PRÊT À VOUS
ÉVANGÉLISER, VOUS AUSSI QUI ÊTES À ROME^a. C'est-à-dire :
Vous qui êtes à Rome je me dois de vous évangéliser, ce à quoi je
suis prêt, ou encore : pour autant qu'il soit en moi. Comme s'il
disait : vous qui êtes à Rome, vous ne faites pas partie des
insensés. En effet, il était prêt à s'adresser avec sagesse à des
sages alors que, au sujet des insensés, on doit penser à ce qu'il
dit ailleurs : Si je le fais par contrainte, c'est donc une charge qui
m'a été confiée, et malheur à moi si je n'évangélise pas^b. Le mes-
sager de l'Évangile doit parler à tous, sages et insensés, mais il
est prêt plus encore à évangéliser ceux dont il est écrit : Heureux
celui qui parle à l'oreille de quelqu'un qui écoute^c.

1. Au sujet de cet axiome, voir la Note complémentaire 12, p. 367-368.

34. Iam ergo ut breviter quae dicta sunt recapitulentur, postquam Apostolus non in humanae sapientiae doctis et persuasibilibus verbis, sed in simplicitate sicut ex Deo susceptum ad Romanos Evangelii negotium mittentis, ex causa ex persona evangelizantis, ex auctoritate sicut ex Romano ipsa, postquam quasi ingrediens per epistolam urbem Romanam in abundantia benedictionis Christi, sicut ipse Dominus instituit^a, in pace eam salutavit, et pia sollicitudine affectu et orationum officio auditorum sibi benevolentiam praeparavit, ipsum eis Evangelium praedicare aggreditur. Vidensque quasi ad auditorium suum tam ex Iudaeis quam ex gentibus Romanis mundanam confluere sapientiam, et requievissse super eos pacem suam, in qua eos salutaverat, exorsus est dicens :

35. NON ENIM ERUBESCO EVANGELIUM DEI^a. Prima siquidem fronte obiciendum sibi sciebat improperium crucifixi, *Iudaeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam*^b. Ipsi vero nec confusio poterat esse in conscientia iam sanata, nec verecundia in fronte tam libera.

36. VIRTUS ENIM DEI EST, INQVIT, IN SALUTEM OMNI CREDENTI^a. Unde et ad Corinthios dicit : *Nos autem praedicamus Christum crucifixum, Iudaeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam : ipsis autem vocatis Iudaeis atque Graecis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam*^b. Non ergo erubescibat quasi improperium crucis Christi non sustinens,

Récapitulation 34. À présent donc, pour récapituler brièvement ce qui vient d'être dit, l'Apôtre a suffisamment recommandé le service de l'Évangile, non par les mots savants et persuasifs de la sagesse humaine mais par la simplicité, puisque Dieu lui avait confié cette mission auprès des Romains. Cette recommandation concernait la personne du ministre, l'autorité de celui qui l'envoie et le message lui-même. Entrant par sa lettre dans la ville de Rome avec l'abondante bénédiction du Christ, il a salué d'abord les Romains dans la paix, comme le Seigneur lui-même l'a prescrit^a, et il s'est préparé la bienveillance de ses auditeurs par l'abondance d'une pieuse sollicitude et le service de la prière. Alors il entreprend de leur prêcher l'Évangile lui-même. Et voyant confluier en quelque sorte à son audience la sagesse du monde provenant aussi bien des juifs que des Romains païens, voyant aussi que la paix dont il les avait salués s'est reposée sur eux, il a commencé son discours en disant :

1^{er} POINT : LOUANGE DE DIEU ET INCROYANCE DES HOMMES

Puissance et colère de Dieu

Louange du Dieu tout-puissant 35. JE NE ROUGIS PAS DE L'ÉVANGILE DE DIEU^a. Paul savait qu'on lui objecterait de prime abord la honte du Crucifié, *scandale pour les juifs et folie pour les païens*^b. Mais il ne pouvait y avoir pour lui ni confusion en sa conscience désormais guérie ni honte sur un front aussi libre.

36. EN EFFET, DIT-IL, IL EST UNE PUISSANCE DE DIEU POUR LE SALUT DE TOUT CROYANT^a. C'est ce qu'il dit aussi aux Corinthiens : *Quant à nous, nous prêchons un Christ crucifié, scandale pour les juifs et folie pour les païens, mais pour ceux qui sont appelés, juifs et grecs, c'est le Christ, puissance de Dieu et sagesse de Dieu*^b. Il n'en rougissait donc pas, ne portant pas comme un outrage la croix du Christ,

34. a. cf. Mt 10, 12

35. a. Rm 1, 16

b. 1 Co 1, 23

36. a. Rm 1, 16

b. 1 Co 1, 23-24

non quasi aliter docens et aliter vivens, aut quasi in virtute
miraculorum deficiens. *Virtus autem Dei est*, inquit, in
10 *salutem omni credenti*, ut intelligatur *virtus* etiam esse *Dei*
perditionem non credenti. Est enim *virtus Dei* etiam in
tua^c. Nam et propter has virtutum differentias, dextra et
sinistra in Deo nominantur.

37. IUDAEO PRIMUM, ET GRAECO^a. Primum *iudaeo*,
deinde *Graeco*, hoc est gentili, *quia salus ex iudaeis est*^b. Graeci
etiam primum omne hominum genus duabus appellationi-
bus censuerunt, omnem hominem dicentes esse Graecum
5 vel barbarum; ut barbarus esset, quicumque Graecum
esset. Sed multo veriore distinctione utitur Paulus, iudaeos
primum ponens, deinde Graecos, et postmodum barbaros.
Cum enim Graeci ideo se caeteris, quia legibus utebantur,
merito ab Apostolo ipsis etiam Graecis iudaei praelati sunt.
10 qui ante omnes leges a Deo perceperunt. Nunc de ea primum
virtute, quae *in salutem* est, exsequitur dicens:

38. IUSTITIA ENIM DEI IN EO REVELATUR EX FIDE
IN FIDEM, SICUT SCRIPTUM EST: IUSTUS ENIM EX FIDE
VIVIT^a. *Iustitia* haec quae credentes iustificat, fides est;
17 5 quae in veteri testamento velata, in Evangelio est revelata.
Ideo autem *Dei*, quia et ipsa fides ex gratia est. Proficit vero
vel tendit fides haec, *iustitia* haec, *ex fide* adnuntiantium
in fidem obedientium, *ex fide* veteris testamenti *in fidem*
novi, *ex fide* in qua ministratur Deo *in fidem* qua fruatur
10 Deo, *ex fide* hic imaginis *in fidem* praesentissimae illic
veritatis, *ex fide* verborum quibus hic credimus *in fidem*

c. Ps 58, 12 ≠

37. a. Rm 1, 16

b. Jn 4, 22

38. a. Rm 1, 17

n'enseignant pas d'une façon et vivant d'une autre, ne manquant
pas non plus de la puissance des miracles. *Il est une puissance*
de Dieu, dit-il, *pour le salut de tout croyant*, afin que l'on
comprenne que la *puissance de Dieu* peut s'exercer aussi pour
la perte de l'incroyant. En effet, il existe une *puissance de Dieu*
qui s'exerce pour perdre; d'elle il est écrit: *Disperse-les par ta*
puissance^c. À cause de la différence de ces deux puissances on
parle de la droite et de la gauche de Dieu.

37. EN PREMIER DU JUIF, PUIS DU GREC^a. En premier
le juif, ensuite *le Grec*, c'est-à-dire le païen, parce que *le salut*
vient des juifs^b. Les Grecs aussi, les premiers, ont estimé que
tout le genre humain pouvait être rangé sous deux noms:
grec ou barbare; en sorte qu'était barbare quiconque n'était
pas grec. Mais Paul emploie une distinction bien plus vraie:
il met les juifs en premier, puis les Grecs, et enfin les barbares.
Puisque les Grecs se mettaient au-dessus de tous parce qu'ils
avaient des lois, l'Apôtre a bien raison de mettre au-dessus des
Grecs, les juifs qui, avant tous, avaient reçu des lois de Dieu¹.
Ensuite l'Apôtre continue de parler de cette *puissance* qui
s'exerce *pour le salut*.

38. EN EFFET, LA JUSTICE DE DIEU SE RÉVÈLE EN LUI, Rm 1, 17
DE LA FOI À LA FOI, SELON CE QUI EST ÉCRIT: LE JUSTE
VIT DE LA FOI^a. Cette *justice* qui justifie les croyants, c'est
la foi qui, voilée dans l'Ancien Testament, est révélée dans
l'Évangile. Elle est dite: *justice*, parce qu'elle rend justes
ceux qu'elle embrasse. Elle est dite: *de Dieu*, parce que la
foi elle-même vient de la grâce. Or cette foi, cette justice,
progressive et va *de la foi* de ceux qui annoncent *à la foi* de
ceux qui obéissent², *de la foi* de l'Ancien Testament *à la foi*
du Nouveau, *de la foi* par laquelle nous servons Dieu *à la*
foi par laquelle nous jouissons de Dieu, *de la foi* de l'image
ici-bas *à la foi* de la vérité totalement présente là-haut, *de la*
foi des mots grâce auxquels nous croyons ici-bas *à la foi* de

2. AUGUSTIN, *De sp. et litt.* 11, 18 (PL 44, 211).

rei quam in aeternum obtinebimus. Revelatur autem in Evangelio *iustitia Dei*, quia non iam Barbarus, non Scythae, nec omnino aliquis excluditur a regno Dei; sed omnibus aequae patet porta gratiae.

39. *Sicut scriptum est*, ait, *Iustus ex fide vivit*. Bene hoc in propheta Habacuc scriptum est: *Iustus ex fide vivit*^a, quia credendo intelligere nos facit fides ipsa, quia non ex nobis, sed ex Deo nobis est, non solum quod bene credimus, sed etiam quod bene vivimus. Neque enim ipsum recte vivere nobis ex nobis est, nisi credentes adjuvet et orantes, qui et ipsam fidem dedit, qua nos ab ipso adiuvandos esse credamus. Erubescat hic haeretica superbia, quae boni sibi operis primas partes vindicat, dum bonae sibi voluntatis initium homo usurpat, quasi a seipso sibi sit.